
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 06/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 31 giugno 2013, n. 181
 
Convenzione tra l’Assessorato al Welfare-Servizio programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione e la Società IMS Health.
 
 
 
Il giorno 3 giugno 2013, in Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, Via Caduti di Tutte le Guerre, 15
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la Deliberazione G.R..n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dai responsabili P.O., dal responsabile A.P., responsabili del
procedimento amministrativo e dal dirigente di Ufficio dalla quale emerge quanto segue:
 
premesso che il Decreto Ministeriale del 04 febbraio 2009 ha istituito il flusso informativo per il
monitoraggio dei consumi dei medicinali in ambito ospedaliero;
 
considerato che la Regione Puglia, in fase di consolidamento del Nuovo Sistema Informativo Sanitario
Regionale, al fine di ottemperare alle scadenze circa l’assolvimento degli specifici debiti informativi, con
provvedimento di Giunta regionale n. 2375/2009, ha recepito la Convenzione tra la Regione Puglia e la
Società IMS Health, finalizzata alla raccolta, elaborazione di tutti i dati relativi al consumo di farmaci di
uso ospedaliero a livello di Azienda ASL/Ospedaliera e centro di costo con decorrenza dal 01.11.2009
della durata massima di anni 3;
 
considerato che le Aziende ASL e le Aziende Ospedaliere secondo il nuovo modello organizzativo

1



dovranno rilevare i dati sui consumi dei farmaci in ambito ospedaliero utilizzando le nuove funzionalità
introdotte con il nuovo sistema informatico sanitario Regionale “EDOTTO”;
 
vista la nota della IMS Health del 23.05.2013, acquisita al protocollo dell’Assessorato al n.7463 del
27.05.2013, con la quale si richiede il rinnovo della Convenzione con nessuno onere finanziario a carico
della Regione.
 
Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene utile stipulare apposita convenzione tra l’Assessorato al
Welfare-Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP) della Regione Puglia e
la Società IMS Health, della durata di anni 3, a costo zero, con decorrenza dalla data di stipula, secondo
Io schema di convenzione di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto,
finalizzata alla verifica qualitativa del flusso previsto dal DM 04.02.2009 in materia di monitoraggio dei
consumi dei medicinali in ambito ospedaliero da inviare al Ministero della salute a seguito di rilevazione
dello stesso da parte del Sistema EDOTTO.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
- di stipulare apposita Convenzione tra l’Assessorato al Welfare-Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione (PATP) della Regione Puglia e la Società IMS Health della durata di anni 3, a
costo zero, con decorrenza dalla data della stipula dello stesso e di cui alla convenzione allegato “A”
parte integrante e sostanziale del presente atto composto di numero 8 pagine;
- di disporre la notifica del presente provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie
obbligate alla rilevazione del flusso di cui al D.M. 04/02/2009, al RIP Edotto, alla Svimservice s.r.l.
gruppo Exprivia;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P.; che il presente provvedimento:
- Sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Viale Caduti di tutte le guerre, 15 Bari;
- Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- Sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- Sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
 

2



Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale e si compone dell’Allegato “A” di 8
pagine.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

3


